
D.R.S. n. 11512 del 12.12.2025 codice Fiscale 80012000826 
Partita I.V.A.02711070827

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA

SERVIZIO 8 – ISPETTORATO PROVINCIALE DELL’AGRICOLTURA DI 
CALTANISSETTA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n.70 che 
approva il Testo unico delle leggi sull'ordinamento del governo e 
dell’amministrazione della Regione Siciliana;
VISTE le norme per l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità Generale 
dello Stato di cui al R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 ed relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827;
VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. del 15/5/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza”;
VISTA la L.R. n. 13 del 07 luglio 2020 recante “Disposizioni per l’accelerazione dei 
procedimenti amministrativi e per la realizzazione di interventi infrastrutturali 
urgenti”
VISTA la Legge regionale del 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 
2025-2027”;
VISTA la Legge regionale del 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per il triennio 2025 - 2027;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025
“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025 - 2027. Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. 
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;
VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.;
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che 
fornisce le prime indicazioni in merito all'applicazione del D.Lgs sopracitato;



VISTO il D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 – riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni;
VISTE le circolari n. 11 del 01/07/2021, n. 17 del 10/12/2021 e n. 9 del 
20/06/2022 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, per lo snellimento 
dei controlli delle Ragionerie Centrali;
VISTO il D. P. Reg. n. 730 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura al Dott. Fulvio Bellomo, in 
esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 47 del 14/02/2025
VISTO il D.D.G. N. 10635 del 24/11/2025 con il quale, con decorrenza 
dall’01/12/2025 è stato conferito al dott. LUIGI NERI l’incarico di dirigente del 
Servizio 8 – IPA di Caltanissetta 

VISTA la nota n° 194241 del 27/11/2025 del Dipartimento Agricoltura-Area 1 Affari 
Generali, con la quale è assegnata al Dott. Luigi Neri, la gestione dei capitoli di spe-
sa, tra cui il capitolo 140018, fino alla scadenza del suddetto incarico

VISTI l’articolo 1 comma 1 lett. b della legge regionale n. 20/2024 e l’articolo 2 
comma 3 della legge regionale n. 23/2024 e l’articolo 2 comma 2 della legge 
regionale n. 28/2024 con cui si autorizza complessivamente la spesa di 25.000 
migliaia di euro per l'acquisto diretto di foraggi e sementi certificate di specie 
foraggere da parte della Regione o per l'erogazione di un contributo per il 
medesimo acquisto, sentite le organizzazioni di categoria, da destinare alle imprese 
agricole che esercitano attività di allevamento operanti in Sicilia danneggiate dalla 
crisi idrica;
VISTA la legge regionale 31 gennaio 2024, n.3 – Disposizioni finanziarie e varie e, 
in particolare, l'articolo 140 recante “Variazioni al bilancio della Regione”;
VISTA la Deliberazione di G.R. n. 37 del 09.02.2024 in cui la Giunta Regionale in 
apprezzamento della proposta dell'Assessore Regionale per l'agricoltura, lo sviluppo 
rurale e la pesca mediterranea, di cui alla nota prot. n. 1048/Gab. del 5 febbraio 2024 
ed alle accluse relazioni del Dirigente generale del Dipartimento regionale 
dell'agricoltura allegati alla deliberazione, ha dichiarato lo stato di calamità naturale 
da siccità severa nell'intero territorio della Regione Siciliana, nonché ha incaricato 
l'Unità di crisi, istituita con D.P. Reg. n. 510 del 2 febbraio 2024, integrata dai 
Dirigenti generali del Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro – Ragioneria 
generale della Regione e del Dipartimento regionale della programmazione, di 
individuare possibili interventi strutturali da eseguire con urgenza per fronteggiare la 
carenza idrica, salvaguardare gli allevamenti zootecnici, le produzioni delle aziende 
agricole e garantire sufficienti volumi d'acqua per l'irrigazione delle colture
VISTA la Deliberazione di G.R n. 132 del 3 aprile 2024 “Decreto legislativo 2 
gennaio 2018, n. 1 'Codice della protezione civile' - Art. 24 - Richiesta di 
deliberazione dello stato di emergenza di rilievo nazionale per la grave crisi idrica



nel territorio della Regione Siciliana”;
VISTO il D.P. n. 513/GAB del 18/02/2025 con il quale viene revocato il D.P. 
n.520/GAB del 25.03.2024 e nominato, ai sensi dell’art. 3, comma 4, lettera b) della 
legge regionale, 7 luglio 2020 n° 13, il Dirigente Generale del Dipartimento 
Agricoltura Dr.
Fulvio Bellomo, quale Commissario delegato alla realizzazione degli interventi necessari 
per affrontare, gestire e superare lo stato di crisi e di emergenza idrica in agricoltura 
e zootecnia di cui alle delibere di Giunta Regionale n° 37 del 9 febbraio 2024 e n° 51 
del 20 febbraio 2024;
CONSIDERATO che ciascun regime di aiuti è identificato nel Registro Aiuti di Stato 
SIAN da uno specifico codice univoco interno dell’aiuto e che al regime di aiuto 
previsto per il settore agricolo concesso ai sensi del Reg. (UE) n. 1408/2013 - è 
stato attribuito il codice SIAN-CAR 1018224
VISTO l'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012 n. 234, come sostituito
dall'articolo 14 della Legge 29 luglio 2015 n. 115, che istituisce il “Registro 
Nazionale degli Aiuti di Stato”;
VISTO in particolare il comma 7 del sopracitato articolo 52 che prevede che la 
trasmissione delle informazioni al Registro e l'interrogazione dello stesso 
costituiscono condizione legale di efficacia dei provvedimenti che dispongono 
concessioni ed erogazioni degli aiuti;
VISTO il decreto interministeriale 31 maggio 2017 n. 115 recante la disciplina per il 
funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato;
CONSIDERATO che ai sensi del decreto interministeriale 31 maggio 2017 n. 115 i 
provvedimenti di concessione degli aiuti individuali devono indicare 
espressamente l'avvenuto inserimento delle informazioni nel pertinente registro e 
l’avvenuta interrogazione degli stessi, riportando l'esplicita indicazione del codici 
rilasciati;
VISTO il D.D. n° 1200 del 30/07/2024 con il quale il dipartimento Bilancio e 
Tesoro introduce la variazione di € 20.000.000,00 sul capitolo di nuova istituzione 
140018 “spese per l’acquisto diretto di foraggi e sementi certificati di specie 
foraggere da parte della Regione da destinare alle imprese agricole che esercitano 
attività di allevamento operanti in Sicilia danneggiate dalla crisi idrica” cod. fin. 
U.1.03.01.02.999 nel bilancio della Regione Siciliana;
VISTO il DDG 4236 del 18 giungo 2024 che approva l’allegato “A - AVVISO PUBBLICO 
PER LA FORMAZIONE DI UN ALBO DEI FORNITORI DI FORAGGI” e l’allegato “B - AVVISO 
PUBBLICO ALLEVATORI” in attuazione dell’ART. 1, LETT.B della L.R 22 MAGGIO 2024, 
N. 20;
VISTO il DDG 7261 del 09/10/2024 di annullamento del DDG 7215 del 8/10/2024 
e sostituzione del DDG 5924 del 07/08/2024 con il quale viene approvato il nuovo 
elenco definitivo dei fornitori con la nuova disponibilità di foraggio;
VISTO il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 Codice delle leggi antimafia e delle misure 
di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i.



RITENUTO che gli importi da liquidare con il presente decreto sono sotto soglia e, 
pertanto, non è necessario procedere agli adempimenti relativi alle verifiche antimafia; 
VISTE le circolari n.22/RGS del 29/07/2008 e n.27/RGS del 23/09/2011 della Ragioneria 
Generale dello Stato che prevede la non applicazione dell’art.48/bis del DPR 602/1973 
nel caso di pagamento di spese per fronteggiare situazioni di calamità ai fini delle 
verifiche di inadempienza EQUITALIA;
VISTO il DRS N.718 del 30/01/2025 che varia il DRS N. 10397 del 30/12/2024 
con il quale viene rideterminata, ai fini del trasferimento dell’impegno di spesa per 
l’anno 2025, la somma residua €. 4.537.915,71 con elenco di assegnazione del 
bonus ai beneficiari ammessi all’aiuto del foraggio
VISTO il decreto di impegno somme n. 169 del 30/12/2024;
VISTA la delibera di giunta n.861 del 30/04/2025 riaccertamento ordinario 2025; 
Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 9 maggio 2025 che proroga lo stato 
di emergenza in relazione alla situazione di grave deficit idrico nel territorio della 
Regione Siciliana.

VISTI i contratti di cessione del credito tra privati stipulati tra le ditte allevatrici e i 
fornitori di foraggio indicati nell’allegata tabella;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.12 della legge regionale n.28 del 26/06/2025 
non è necessario procedere alla verifica del DURC
CONSIDERATO che si è proceduto ad effettuare le verifiche preliminari alla 
liquidazione;

CONSIDERATO necessario liquidare la somma complessiva di €. 17.330,30sul 
capitolo n° 140018 – Impegno N.169 “spese per l’acquisto diretto di foraggi e 
sementi certificati di specie foraggere da parte della Regione da destinare alle 
imprese agricole che esercitano attività di allevamento operanti in Sicilia danneggiate 
dalla crisi idrica” cod. fin. U.1.03.01.02.999, alle ditte indicate nella tabella allegata
A termini delle Vigenti disposizioni.

DECRETA

Art.1)

E’ liquidata la somma complessiva di €. 17.330,30 sul Cap. 140018 (Cod 
U.1.03.01.02.999), Impegno N.169 per l'esercizio finanziario 2025, spese per 
l’acquisto diretto di foraggi e sementi certificate di specie foraggere da parte della 
Regione da destinare alle imprese agricole che esercitano attività di allevamento 
operanti in Sicilia danneggiate dalla crisi idrica, in favore delle ditte indicate nella 
tabella allegata

Art. 2)

All'aiuto individuale è stato attribuito, dal Registro Aiuti di Stato SIAN, il codice



univoco interno della concessione SIANCOR;
i codici VERCOR della visura aiuti e visura aiuti de minimis, rilasciato dal Registro 
Nazionale Aiuti, sono riportati per singola ditta, nell’allegato elenco.

Art.3)

Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso, in ossequio al comma 5 dell’art. 68 
della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 come modificato dall’art. 98 comma 6 della L.R. 07 
maggio  2015 n.9, sul sito della Regione Siciliana – Dipartimento Agricoltura e sarà 
trasmesso alla competente ragioneria centrale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della 
legge regionale 15 aprile 2021 n° 9, comma 6.

Caltanissetta lì 12.12.2025

Il Dirigente del Servizio 8
Dr. Luigi Neri

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi 
dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. N° 39/93



ELENCO DITTE BENEFICIARIE

Cognome Nome CUUA CESSIONARIO CUUA CESSIONARIO IBAN CESSIONARIO
 Importo 

Da 
Liquidare

Sian Cor Sian Car
Vercor 
Visura De 
Minimis

Vercor 
Visura Aiuti

MATASSO MARIA ...OMISSIS NUCCI Daniele ...OMISSIS ...OMISSIS 1149,09 2432225 1018224 36195854 36195853

PORRACCIOLO FRANCESCA ...OMISSIS NUCCI Daniele ...OMISSIS ...OMISSIS 626,07 2432226 1018224 36195855 36195851

PORRACCIOLO VINCENZO MARIA ...OMISSIS NUCCI Daniele ...OMISSIS ...OMISSIS 1160,68 2432227 1018224 36195861 36195860

BARRECA GAETANO ALESSANDRO ...OMISSIS ...OMISSIS ...OMISSIS ...OMISSIS 4507,82 2432243 1018224 36195945 36195946

CONTE GAETANO ...OMISSIS ...OMISSIS ...OMISSIS ...OMISSIS 3479,61 2432244 1018224 36195947 36195948

DONGARRA' GIUSEPPE ...OMISSIS ...OMISSIS ...OMISSIS ...OMISSIS 2068,02 2432245 1018224 36196007 36196005
SOCIETA' COOPERATIVA 
AGRICOLA MANGIARUA ...OMISSIS ...OMISSIS ...OMISSIS ...OMISSIS 3340,2

2432248 1018224 36196008 36196009

SIRNI SEBASTIANO ...OMISSIS ...OMISSIS ...OMISSIS ...OMISSIS 998,81 2432228 1018224 36195859 36195857

TOTALE 17.330,30

Il Dirigente del Servizio 8
Dr. Luigi Neri

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. N° 39/93


